
COMUNE DI MALALBERGO
Provincia di Bologna

ORIGINALE

DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 30 del 06/05/2021

OGGETTO: ANNULLAMENTO EDIZIONE 2021 DELLE FIERE ISTITUITE 
AI SENSI DELL'ART. 27, COMMA 1, LETTERA E, DEL DLGS. 
114/98,  NORMALMENTE SVOLTE NELLA 3A E  4 A 
D O M E N I C A  D I  M A G G I O ,  P E R  I L  P E R D U R A R E 
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19.

L'anno duemilaventuno addì sei del mese di Maggio alle ore 08:30, 
convocata con le prescritte modalità, nella residenza comunale si è riunita la 
Giunta Comunale. 

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteGIOVANNINI MONIA Sindaco

PresenteFELICANI MAURA Vicesindaco

PresenteFERRETTI STEFANO Assessore

PresentePANCALDI ALESSIA Assessore

PresenteDALLE DONNE FABIO Assessore

5 0Totale presenti: Totale assenti:

Partecipa il Segretario Comunale Sostituto del Comune, Dott.ssa CORAZZA 
PATRIZIA.

In qualità di SINDACO, il Sig. GIOVANNINI MONIA assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la 
Giunta a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 30 DEL 06/05/2021

OGGETTO:

ANNULLAMENTO  EDIZIONE  2021  DELLE  FIERE  ISTITUITE  AI  SENSI  DELL'ART.  27,

COMMA 1, LETTERA E, DEL DLGS. 114/98, NORMALMENTE SVOLTE NELLA 3A E 4A

DOMENICA DI  MAGGIO,  PER IL PERDURARE DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA

DA COVID 19.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che 

• nel Comune di Malalbergo sono istituite, a sensi dell’art. 27, comma 1, lettera E, del D.Lgs.

114/1998  e  della  L.R.  n.  12/1999,  due  fiere a  cadenza  annuale  che  si  tengono

rispettivamente la terza domenica del mese maggio, “Sagra dell’asparago verde IGP”, la

quarta domenica del mese di maggio “IV Domenica Sagra dell’Asparago” con la presenza

di diversi posteggi riservati agli operatori del commercio su aree pubbliche;

• i predetti appuntamenti nel territorio rappresentano uno degli eventi più attesi e per le loro

caratteristiche intrinseche, rappresentano un ottimo catalizzatore di interesse, tanto che nel

tempo hanno consentito di raggiungere un sempre crescente numero di visitatori, con un

ottima partecipazione in termini numerici di presenze di pubblico che sin dalle prime ore

delle manifestazioni e sino alla loro conclusione, saturano le vie del capoluogo ove sono

posizionati i molteplici posteggi;

• in concomitanza con le diverse iniziative programmate nel corso delle fiere, si tiene un luna

park con la presenza di un nutrito numero di operatori dello spettacolo viaggiante, che da

anni sono abituali frequentatori dello stesso;

TENUTO CONTO che, l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020, ha dichiarato

l’epidemia da COVID-19, un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale, che la prima

scadenza della stessa era fissata dopo sei mesi, al 31 luglio 2020, poi rinnovata fino al 15 ottobre e

in autunno è arrivata una nuova proroga fino al 31 gennaio 2021, mentre allo stato in applicazione

del  Decreto  n.  52  del  22/04/2021  entrato  in  vigore  il  26  aprile,  le  norme  sul  contenimento

dell’emergenza sanitaria sono state prorogate al 31 luglio 2021;

RICHIAMATE:

• le linee guida per la riapertura delle attività economiche, produttive e ricreative di cui al

prot.  della  Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Provincie  autonome  n.

20/127/CR07ter-a/COV19 allegate al DPCM del 14/07/2020;

• il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 82 del 17/05/2020

“Ulteriore ordinanza ai sensi dell'articolo 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in tema di

misure  per  la  gestione  dell'emergenza  sanitaria  legata  alla  diffusione  della  sindrome da

Covid-19.”,  ed  in  particolare  l'Allegato  1  al  medesimo  provvedimento,  "Protocollo  di

regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus

SARS CoV-2 in  relazione  allo  svolgimento  in  sicurezza  degli  esercizi  di  commercio  al

dettaglio in sede fissa e del commercio su aree pubbliche in Emilia Romagna";

ATTESO che :

• le  manifestazioni  sono  divenute  un  atteso  appuntamento  e  gli  eventi  correlati  che

normalmente si svolgono in tale occasione, richiamano un notevole afflusso di visitatori;

• il  Decreto  Legge  52/2021,  fino  al  31  maggio,  non  prevede  la  possibilità  di   effettuare

spettacoli ed intrattenimenti se non in modo statico al fine di consentire il distanziamento

delle persone, e per un massimo di 1000 persone;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 30 DEL 06/05/2021

RITENUTO di notevole difficoltà garantire, nell‘organizzazione del mercato riservato agli operatori

del commercio su aree pubbliche, ancora in periodo di attenzione ed allerta-contagio su tutto il

territorio  nazionale,  il  rispetto  delle  linee  guida  emanate  dal  Presidente  della  Regione  Emilia

Romagna le quali contemplano fra l’altro che i Comuni nella propria regolamentazione dovranno

prevedere idonee misure logistiche, organizzative e di presidio per garantire accessi scaglionati in

relazione agli spazi disponibili per evitare il sovraffollamento dell’area mercatale ed assicurare il

distanziamento sociale, attraverso anche la regolamentazione degli accessi e scaglionati in funzione

degli spazi disponibili, differenziando, ove possibile, i percorsi di entrata e di uscita; 

VALUTATO che le predetta fiere si dispiegano su un’area del capoluogo nella quale sono presenti

contemporaneamente la prima domenica 84 operatori ambulanti, e 50 nella successiva, che trovano

collocazione  nelle  vie  centrali  di  limitate  dimensioni  di  larghezza,  rendendo  estremamente

complesso il presidio dei diversi varchi di accesso e di uscita presenti, nonché il contingentamento

del numero di persone all’area fieristica oltre che il distanziamento nel rispetto del Protocollo sopra

richiamato predisposto per ciascuna delle tali attività;

CONSTATATO che le  motivazioni  che sono alla  base dell’istituzione  della fiera sono quelli  di

favorire una maggiore partecipazione e valorizzazione del proprio territorio e che sono ad oggi in

netto  contrasto  con  le  norme  di  contenimento  che  caratterizzano  tutte  le  disposizioni  emanate

dall’inizio dell’epidemia da Covid-19, e che, le fiere summenzionate, come detto  sono un evento

che prevede una notevole affluenza di pubblico e, pertanto, necessitano ogni anno:

• di un piano di emergenza sanitario con presenza di ambulanze e personale sanitario;

• di un piano di sicurezza per la gestione della stessa;

• del rafforzamento degli agenti di Polizia Locale;

RITENUTO per tali motivazioni sussistano i presupposi per annullare lo svolgimento delle fiere

denominate “Sagra dell’asparago verde IGP” che si tiene la quarta domenica del mese di maggio, e

della “IV Domenica Sagra dell’Asparago” che si tiene la quarta domenica del mese di maggio, per

ragioni di prevenzione e tutela della salute pubblica, in particolare per l'impossibilità di garantire le

succitate distanze interpersonali e ancor più il contingentamento degli accessi; 

RITENUTO altresì opportuno, considerare le istanze di  partecipazione alle fiere,  eventualmente

presentate dagli  operatori  del  commercio  su aree  pubbliche  entro i  termini  fissati  dalle  vigenti

disposizioni – 60 gg prima della manifestazione - e prima dell’approvazione del presente atto, come

valide per la successiva edizione 2022, previa conferma da parte del richiedente;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono stati

acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i

pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dai  Responsabili  di  Servizio/Area

competenti; 

con voti favorevoli, unanimi, resi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di  annullare,  per  i  motivi  sopra  esposti,  al  fine  di  garantire  la  salute  dei  cittadini,  lo

svolgimento delle fiere denominate “Sagra dell’asparago verde IGP” che si tiene la  terza

domenica del mese di maggio, e “IV Domenica Sagra dell’Asparago” che si tiene la quarta



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 30 DEL 06/05/2021

domenica del mese di maggio,  per ragioni di prevenzione e cura della salute pubblica, in

particolare per l'impossibilità di garantire le adeguate condizioni di sicurezza prescritte dalle

vigenti leggi nel rispetto del distanziamento sociale;

2. di  ritenere  opportuno  considerare  le  domande  eventualmente presentate  dagli  operatori

commerciali  prima  dell’approvazione  del  presente  atto,  come  valida  per  l’edizione

successiva  delle  anzidette  fiere  prevista  l’anno  2022,  previa  conferma  da  parte  del

richiedente; 

3. di  demandare  ai  Responsabili  competenti,  in  particolare  al  Responsabile  del  SUAP

dell’Unione e dell’Ufficio di Polizia Locale, l’adozione degli atti necessari e conseguenti al

presente provvedimento;

4. di  dichiarare,  previa  votazione  FAVOREVOLE  unanime  espressa  in  forma  palese,  la

presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  del

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

***



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 30 del 06/05/2021

ANNULLAMENTO EDIZIONE 2021 DELLE FIERE ISTITUITE AI SENSI DELL'ART. 
27, COMMA 1, LETTERA E, DEL DLGS. 114/98, NORMALMENTE SVOLTE NELLA 
3A E 4A DOMENICA DI MAGGIO, PER IL PERDURARE DELL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19.

OGGETTO:

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE SOSTITUTO

GIOVANNINI MONIA DOTT.SSA CORAZZA PATRIZIA



Proposta di deliberazione alla Giunta Comunale

Servizio/Ufficio: SERVIZI CONFERITI ALL'UNIONE 
Proposta N° 43/2021

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Oggetto: ANNULLAMENTO EDIZIONE 2021 DELLE FIERE ISTITUITE AI SENSI DELL'ART. 27, COMMA 
1, LETTERA E, DEL DLGS. 114/98, NORMALMENTE SVOLTE NELLA 3A E 4A DOMENICA DI MAGGIO, 
PER IL PERDURARE DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19.

Favorevole Contrario

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.

[ X ] [  ]

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

DORIELLA BONINI

Data   04/05/2021

ContrarioFavorevole

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-05-07T08:09:45+0200
	Monia Giovannini


		2021-05-08T08:43:17+0200
	Patrizia Corazza




